
講座番号

1092

実施期日 日数 0.5 受講形態

講座担当 場所

育成指標

目　　的

認定
こども園

幼稚園 小学校 中学校
高等学校
(後期中等
教育機関)

特別支援
学校 募集計

－ － 〇 － － － 35

受付時間 ～

13:30～

14:00

14:10～

14:50

15:00～

16:20

16:20～

16:30

授業実践力 (充実ステージ・発展ステージ)

令和7年度 夏期短期研修講座内容 集合
講座名 開設数

小学校道徳教育講座B 2

 8/12(火)午後 集合

教科研修班 教科棟 2F大講義室

令和の日本型教育における「特別の教科　道徳」の在り方や配慮を要する児童への手立てなど
について理解し、実践事例や授業づくり演習を通して教育実践に役立てる。

受講対象
(１講座あたり)

申込及び
受講上の注意
・準備物等

Ａ・Ｂ…が付く講座は同一内容となる。申込は第１希望のみとし、第2希望がある場合は備考
欄に「(アルファベット)受講可」と明記
(1)「学習指導要領（平成29年告示）解説　特別の教科　道徳編」のご持参ください。

(2)主催者側の諸事情により、対面での研修ができなくなった場合には、下記の内容の一部を
オンラインで行います。その場合、申し込み時に登録頂いた「open」メールアドレスにご案内
します。随時、メールのご確認をお願いします。

13:00 13:30

講座は午後
からとなり

ます

時間 内容 備考

演習（ワークショップ）授業づくり・発問作り
兵庫教育大学　上廣道徳教育アカデミー　特任准教授　檜元由広

※講座の内容は、諸処の都合により変更になることがあります。予め御了承ください。
※「教育公務員特例法に基づく研修受講履歴記録・受講奨励について」より3-(1)-①に該当

アンケート記入

午後
（13:30～
16:30)

実践事例の紹介（Ｒ６　長期研修員　１人）
講師：名護市立大北小学校　教諭　金城沙織
共に学び、共によりよく生きる児童の育成

基礎講座
〇令和の日本型教育と道徳教育
○道徳の評価


